[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	GERAF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Celebração de Convênio Tripartite – CAU/SC; IPHAC; UFSC

	DELIBERAÇÃO Nº 014/2024 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe confere o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete ao CAU/SC, dentre outras prerrogativas, “firmar convênios com entidades públicas e privadas, observado o disposto na legislação própria”, nos termos do art. 3º, inciso XXI do Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando solicitação do  Agente de Integração de Estágio, Instituto de Promoção Humana Aprendizagem e Cultura – IPHAC contratado pelo CAU/SC através de processo licitatório, na qual estabelece a necessidade de firmar Convênio Tripartite – CAU/SC; IPHAC; UFSC com a Universidade Federal de Santa Catarina e o Agente de Integração de Estágio, Instituto de Promoção Humana Aprendizagem e Cultura – IPHAC para viabilizar assinatura de Termos de Compromisso de Estágio com a Universidade Federal de Santa Catarina, conforme e-mail enviado pelo IPHAC em 22 de março de 2024 para a Supervisora de Gestão de Pessoas – rh@causc.gov.br;

Considerando o Parecer Jurídico nº 08/2024 elaborado pela Assessoria Jurídica do CAU/SC, em 03 de abril de 2024 que conclui pela possibilidade, juridicamente, que o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CAU/SC celebre Convênio Tripartite envolvendo a Universidade Federal de Santa Catarina e o Agente de Integração de Estágio Instituto de Promoção Humana Aprendizagem e Cultura – IPHAC, tendo como objeto regular as condições de realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos da UFSC nas dependências do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina, com a intermediação do Agente de Integração;

Considerando o artigo 153, inciso XVII do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe que compete ao Conselho Diretor propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração, termos de fomento, acordos de cooperação e memorandos de entendimento;

DELIBERA:

1 – Por aprovar celebração do Convênio Tripartite – CAU/SC; IPHAC; UFSC com a Universidade Federal de Santa Catarina e o Agente de Integração de Estágio, Instituto de Promoção Humana Aprendizagem e Cultura – IPHAC.

2 – Encaminhar esta deliberação para ser submetida ao Plenário do CAU/SC para apreciação e demais providências cabíveis.

Florianópolis, 29 de abril de 2024.

Carlos Alberto Barbosa de Souza
Presidente do CAU/SC

ANEXO I

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]ANEXO II

[image: ]

[image: ]

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Presidente*
	Carlos Alberto Barbosa de Souza

	-

	Vice-Presidente
	Luiz Alberto de Souza

	X

	Coordenadora - COAF
	Ana Carina Lopes de Souza
Zimmermann
	X

	Coordenadora - CEP
	Eliane de Queiroz Gomes Castro

	X

	Coordenador - CED
	Larissa Moreira

	X

	Coordenador - CEF
	Newton Marçal Santos

	X

	Histórico da votação:

	Reunião CD-CAU/SC: 4ª Reunião Ordinária de 2024.

	Data: 29/04/2024.

Matéria em votação: Celebração de Convênio Tripartite – CAU/SC; IPHAC; UFSC.

	Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05)
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Pery Roberto Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutor da Reunião: Carlos Alberto Barbosa de Souza - Presidente

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
9-2

image3.png
3.6. Conceder bolsa e auxilio-transporte para ofa) alunofa) em estgio n3o obrigatério, cujo valor
serd fixado no TCE;

3.7.Assegurar 20(3) estagiério(a), sempre que o estdgio tenha duragio fgual ou superior a 1 (um)
2n0, o periodo de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferenciaimente no periodo de.
férias escolares.

3.8 Conceder 20(3) estagidrio(a), no caso de estagio remunerado, durante o recesso escolar a que
se refere o ftem 3.7, 0 valor correspondente 3 bolsa de maneira integral;

3.9.Enviar 3 UFSC, 20 final de cada semestre letio, relatGrio de atividades, com vista obrigatéria
20(8) estagiario(a);

310, Encaminhar, por ocasido do desligamento dofa) estagiario(a), o termo de realizagdo de
estégio 20(é) Coordenador(a) de estagios/Coordenador(a) do. curso/Coordenador(a) do
Programa de Pés-graduag3o, com 3 indicagio resumida das atiidades desenvolvidas, dos
periodos e da avaliagéo de desempenho;

311 Informar & UFSC sobre 5 frequéncia & o desempenho dos estagidrios, observadas as
exigéncias de cada curso, quando for o caso;

3.2 Indicar 3 UFSC, para ser substituidofa), ofa) estagiério(a) que, por motivo de natureza
técnica, administrativa ou discplinar, n3o for considerado(a) apto a continuar suas atividades
de estagio.

313 Providenciar, por meio do AGI, 0 pagamento do seguro contra acidentes pessoais para os
alunos em estagio n3o obrigaterio, cuja apolice seja compativel com os valores de mercado.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - Os dias de recesso a que se refere o item 38 serdo concedidos e
remunerados de maneira proporcional, N0 caso de o estagio ter durago inferior 3 1 (um) ano.

SUBCLAUSULA SEGUNDA - A eventual concessio de beneficios relacionados a transporte,
alimentagio e saide, entre outros, no caracteriza qualquer vinculo empregaticio dofa)
estagirio(s) com 2 CONCEDENTE.

SUBCLAUSULA TERCEIRA - Apica-se a0(3) estagidfio(a) 2 legislag3o relacionada & saide e seguranga
0 trabalho, sendo 3 sua implementagao de responsabilidade da parte concedente do estagio.

CLAUSULA QUARTA - DO TERMO DE COMPROMISSO E DO PLANO DE ATIVIDADES

41 Em decorréncia do presente Convénio, firmar-se-3 para cada estagisrio(a) os seguintes.
‘Gocumentos:

4.1.1. Termo de Compromisso de Estigio (TCE) € Plano de Atividades de Estigio (PAE), entre a
UFSC, por meio dofe) Coordenador(a) de estigios/Coordenador(a) do curso/ Coordenadora)
o programa de pés-graduagio, a CONCEDENTE e ofa) alunofa), com a intermediago do
4Gl

image4.png
SUBCLAUSULA PRIMEIRA - O TCE devera contemplar as condicBes de adequagdo do estigio 3
proposta pedagégica do curso, a etapa e modalidade a formag3o escolar/académica dofa) alunofa)
& 20 horario e calendirio escolar/acadzmico.

SUBCLAUSULA SEGUNDA - As atividades a serem desenvolvidas devem permiti a aprendizagem
profissional, social  cultural do(a) estagiario(a) e serem compativeis com as disciplinas cursadas ou
que vierem a ser cursadas pelofa) alunofa).

SUBCLAUSULA TERCEIRA - A medida que o desempenho dofa) alunofa) for avalizdo
progressivamente, o PAE serd incorporado 2o TCE por meio de aditivos.

'SUBCLAUSULA QUARTA- O TCE e 0 PAE 530 05 documentos que comprovam 2 inexisténcia de vinculo

‘empregatiio, mediante o atendimento das condices basicas para a realizagio de estagio.

CLAUSULA QUINTA - DA DURACAO DO ESTAGIO E DA JORNADA DE ATIVIDADE

51 A duragio do estigio, na mesma parte concedente, ndo poderd exceder 3 2 (dois) anos,
‘exceto quando se tratar de estagiario(a) com deficéncia, contados a partirda data de inicio d
vigénaa do TCE;

5.2, O estégios teréo a carga hordria semanal e a duragio didria das atividades explictadas no
TCE e no Plano de Atiidades de Estdgio (PAE), observado o disposto nos Regulamentos dos.
Cursos/Areas.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGDES

0 presente termo de convénio poderd ser aiterado mediante formalizagdo de termos
aditivos, 05 quais passario a fazer parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente convénio entrar em vigor na data de sua assinatura e terd validade de 5 (cinco)
anos, podendo ser rescindido por iniciativa de qualguer das partes.

CLAUSULA OITAVA - DA PROTECAO DE DADOS PESSOAIS

Concemente 2 dados pessoais trocados entre os signatérios o presente convénio, estes se

comprometem a observar os ditames da Lei . ¢ 13.709/2018 - Lei Geral de Proteg3o de Dados
(1#D).

image5.png
CLAUSULA NONA - DO FORO

0 Foro para dirimir questes decorrentes da execuc3o do presente Convénio, que 50 possam
ser resolvidas por meio de mituos entendimentos de mediagio administrativa, € o da Justica
Federal, Segio Judiciria de Santa Catarina, na forma prescritano rt. 109, | da Consfituigio Federal.

Por assim estarem de acordo, firmam as partes este instrumento.

29 de abril de 2024

DILCEANE CARRARO CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA
Pré-Reitora de Graduagdo e Educagdo Basica da Presidente do CAU/SC
ursc

INFORMACOES COMPLEMENTARES DA CONCEDENTE:
Fone: 48 32259599 Site: ww causc gov.br Email: th@causc govbr

image6.png
PLANO DE TRABALH

GESTAO DO PROJETO

52 e comerio parte s mado ene 3 ez Fegeral 6 S
‘Coanna, o onsem 6 Arutciaa ¢ Ursanmo e San Caama ¢  Ageie 8¢
ierachs e g meto Pramerer  HAC

A gesti co esags fmasos cever espetr 3 Lo . 117882008, e 62
i o conraa Trmade erte o CAUISE &0 gt g iegas, o regments
o 50 CALIS & 36 Gt R 9t 58 520

oaT0

‘Conuemo sarte a erfmado ente 2 Unhersiace Fedea e Sara Caaa, o
Conceno o2 At Ui o Sart Saarns £ o e 4 a3
EciagoInsa Promover—[PHAC, com Vias 30 pRenchinert e 129% 8 6350
SLpaniena0 Som Starcs g3 Unwersaace

JUSTFICATIVA OU MOTVAGAD

e 25 pias cesenvoeas pea AsmiisEaglo Pinica srecknadas 3
etuce.  selago siasar e Conquiass g vez s epags v genca
S i o e o e 1170 o e

‘Conocn como 56 SaucaiNo sso0ar spentionsso que compemena 3
formagio em saa e aua. o esag vea prepar o esuaane para o mecado 6
o, Grando s oo o Compelencis pepras 63 AwIAGE OTGEONS
3 onocuatzasio cumolcr, ooRiNaNGD G 80 SN0 P 3
s 3 ¢ ara o rasao.

ara Impiementar 3l e sy g sagares em o3 rga e anane,
0133 onceceee 3123 dee kvt o 5 S emigtes g A N 21N
v gt 3 oo G S5 0SS o clebarls G Temmos 32
Compromiso e Etagi—TCE  respectios Temos Ados—Th cando nieroasar
o 5 s 62 S &  eaanas, b Como SCompaH 3 FeQUAEE

iz pcassara  parspagio depessea i sspeciazara, dnominasa
a5 g s g reenvTent s ot a0

o enino ¢ csugais em 103 0 k. 0 AQee 6 acgagin

o e 5 w10 o e Soregouners o niss S 3. &
asiine o o comparshada 3 responEabiaade G2 Kenicar cpongasEs 62
25l 3sir s condltes g eaEagh, 20 Scompantanero SIS
3 ke, o S Sons SOESE gREEGas, b camo SR 00
Sitarics cotome prevedo vt o 1 & 05 SUratas L85 £6390.

0 pesete cominio  necessaro pars qus S posivel 3 convaago ce
Scignos e S Ses 93 UnVeratace P o S Ca
e uma cagenia 6 e o v on uecie.

image7.png
3. DESCRIGAO DAS AGOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS

A descrigo e metas a serem desenvolvidas estdo de acordo com o art. 1° da Lein.
1178872008, que diz o seguinte:

Art. 1° Estagio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de
trabalho, que visa & preparagdo para o trabalho produtivo de educandos que estejam
frequentando o ensino regular em instituiges de educagdo superior, de educagdo
profissional, de ensino medio, da educago especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educagdo de jovens e adultos.

§ 1° 0 estagio faz parte do projeto pedagdgico do curso, além de integrar o tinerério
formativo do educando.

§2°0 estagio visa ao aprendizado de competéncias proprias da atividade profissional
& 4 contextualizagdo curicular, objetivando o desenvolvimento do educando para a
vida cidada e para o trabalho.

4. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO

Nao ha um cronograma financeiro fixo, visto que os custos dependem da quantidade
de estagiarios contratados

Cada estagiario recebe uma bolsa estagio no valor de RS 1.083,37 (hum mil  oitenta
etrés reais e rinta e sete centavos) e auxilio-ransporte o valor de RS 98,95 (noventa
& oito reais € noventa e cinco centavos).

Além disso, para cada estudante contratado, 0 Agente de Integrago cobra uma taxa
administrativa de RS 31,25 (tinta e um reais e vinte & cinco centavos).

Portanto, o custo unitério por estagidrio contratado é de RS 1.213,57 (hum mil,
duzentos e treze reais e cinquenta e sete centavos).

5.CUSTO DO PROJETO
Conforme exposto no item acima, o custo total do projeto depende da quantidade de
estagiérios contratada. Considerando que 0 CAUISC oferece no maximo 10 vagas de

estagio, 0 custo total maximo sera de RS 12.135,70 mensais e de RS 145.628,40
anuais.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Helen Germann Patricio

image1.png
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Pré-Reitoria de Graduacdo e
Educagao Basica - PROGRAD

Modelo - UFSC/CONCEDENTE - AGI

‘TERMO DE CONVENIO UFSC/CONCEDENTE - AGI

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, E, DO OUTRO LADO,
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA, COM A
INTERMEDIACAO DO INSTITUTO DE PROMOGAO HUMANA APRENDIZAGEM
E CULTURA, VISANDO A REALIZAGAO DE ESTAGIOS.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, doravante denominada simplesmente
UFSC, autarquia federal de ensino, nscrita no CNP3/MF sob 0 n ¢ 83.899 526/0001-82, com sede no.
Campus Professor Jo3o David Ferreira Lima, Bairro Trindade, em FlorianGpolis, Estado de Santa
Catarina, neste ato representada pela Pré-Reitora de Graduag3o e Educagdo Basica, Professora
DILCEANE CARRARO. RG n® 4.042.161 — SSP/SC, CPF né 035.526.749-77,  do outro lado, 2
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA LOCALIZADO NARUA PREFEITO
OSMAR CUNHA, 260 EDIF. ROYAL BUSINESS CENTER, 6° ANDAR, CENTRO, FLORIANGPOLIS-SC,
inscrita no CNPJ/ME sob o n2 14.895 272/0001-01, neste ato representada por CARLOS ALBERTO.
BARBOSA DE SOUZA, PRESIDENTE, CPF ne 394465739-04 e RG ne 10982511, doravante
denominada_simplesmente CONCEDENTE, com a intermediagio do Agente de Integrago.
INSTITUTO DE PROMOGAO HUMANA APRENDIZAGEM E CULTURA, doravante denominada
simplesmente AGI, resolvem celebrar o presente termo de convénio, que serd regido pela Lei n2
11.788, de 25/0/08, pela Resolugio Normativa da UFSC né 73/2016/CUn, de 07/06/2016 ¢, quando.
aplicivel, pela Instrugso Normativa ne 213, de 17 de dezembro de 2019, mediante as seguintes
clausulas e condiges:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 objeto do presente convénio € regular as condigbes de realizago de estigios obrigatorios &
o obrigatérios para alunos da UFSC, nas dependéncias da CONCEDENTE, com a intermediagio
doAal;

12.Para os fins deste convénio, entende-se como estagio as atividades proporcionadas ao(3)
alunofa) de ensino méio ou superior, com matricula e frequénca regulares, pela participaad.
em stuagbes reais de vida e de trabalho igadas 3 sua area de formag3o na UFSC, devendo estar
previsto no projeto pedagsgico do curso;

11:3.0 estigio, tanto obrigatsrio quanto no obrigatdrio, n3o cria vinculo empregaticio de qualquer
natureza.

image2.png
CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICDES DA UFSC

2:1.Celebrar, por meio da Coordenadoria de Estégios/Coordenadoria do Curso/Coordenadoria do
Programa de Pés-Graduagio, Termo de Compromisso de Estagio com a parte CONCEDENTE &
com ofa) lunofa), zelando pelo seu cumprimento;

22 Indicar um(z) professor(a) orientador(a), da drea 3 ser desenvolvida no estigio, como
responsivel pelo acompanhamento e avaliagio das atividades dofa) estagiriofa);

23. Exigir doja) alunofa), em prazo no superior  um semestre académico, relatérios e outras
formas de avaliagao, conforme estabelecido no Termo de Compromisso;

2.4. Disponibilizar 3 CONCEDENTE, no inicio de cada periodo ltivo, por melo do site da UFSC, o
calendrio académico;

25. Informar, por meio de dedaragio subscrita pelo(a) professor(a) da discipiina, mediante
solicitag3o dofa) alunofa), 25 datas de avaliagBes escolares o académicas para fins de redugio
da carga horaria de estagio no periodo;

256. Exigir dofa) aluno(a) de Graduago, por meio da coordenadoria de estagios do curso, 3 inclus3o
das solicitagdes de estigios no Sistema para Informagso, Acompanhamento e Registro de
Estigios (SIARE).

27. Zelar pelo cumprimento do Termo de Compromisso de Estagio, relocando ofa) estagidiola)
ara outro local em caso de descumprimento de suas ciausulas;

28 Efetuar, mensaimente, o pagamento do seguro contra acidentes pessoais para ofz) aluno(a) em
estagio obrigatério.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIGOES DA CONCEDENTE

3.1 Conceder,  seu critéio, estagios ao corpo discente da UFSC, observadas 3 legiiagio vigente &
as disposicBes deste convénio;

3.2 Comunicar, a seu citério, 20 AGI & 0u 3 UFSC o nimero de vagas de estigio disponiveis por
cursoférea de formagao, para a devida divulgagio e encaminhamento de alunos;

3.3. Celebrar Termo de Compromisso de Estégio (TCE) com 2 UFSC e com ofa) alunofa), zelando pelo
seu cumprimento;

3.4, Ofertar instalages que tenham condigBes e proporcionar ao(3) alunofa) atiidades de
‘aprendizagem social, profissional € cuftura,

35.Indicar um(a) funciondrio(a) de seu quadro de pessoal, com formagio ou_experiéncia
profissional na drea de conhecimento desenvolvida no curso dofa) estagidriola), para
Supervisionar as atividades desenvolvidas pelofa) estagidriola);

image8.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image9.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br